

Số: /BC-UBND

Phan, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Phần I

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024

Thực hiện Công văn số 659/UBND ngày 06 tháng 05 năm 2024 về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024; Quyết định số 40/QĐ-UBND, ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân xã về những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. VỀ KINH TẾ

1. Nông nghiệp, chăn nuôi, thú y

- Vận động nhân dân xuống giống đầu vụ mùa trong năm đạt 2.655/2.405 ha, đạt 110,4% kế hoạch.

- Chăn nuôi - Thú y:

+ Phối hợp Trạm Thú y huyện phát thuốc khử trùng, tiêm phòng bệnh trên đàn gia súc cho các hộ dân trên địa bàn xã. Kết quả: phát 70 lít thuốc khử trùng, tiêm 300 liều lở mồm long móng, 5000 liều H5N1.

+ Phối hợp Trạm thú y huyện và Ban thú y xã khảo sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Kết quả: hỗ trợ 03 trường hợp viêm da nổi cục đã điều trị khỏi và 02 trường hợp lở mồm long móng.

+ Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện duy trì 100% (2240/2240 hộ), nước hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó tỷ lệ sử dụng nước từ trạm cấp nước tập trung đạt 460 hộ/2.240 hộ chiếm tỷ lệ 20.5%.

2. Công tác địa chính

- Tiếp nhận, giải quyết 452 trường hợp chỉnh lý biến động và nhận 08 đơn tranh chấp quyền sử dụng đất đai, hướng dẫn chuyên Tòa 04, hòa giải thành 03 đơn, đơn còn 01 đơn đang tiến hành xác minh hòa giải theo quy định; Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng lần đầu cho 16 trường hợp đất nông nghiệp với diện tích 2,5ha và 04 trường hợp đất ở với diện tích 0,2ha.

- Công tác quản lý tài nguyên và khai thác vật vật liệu xây dựng được thực hiện tốt.¹

- Công tác quản lý xây dựng, quản lý đất đai, môi trường: Hướng dẫn 05 trường hợp làm thủ tục thông báo ngày khởi công và cam kết đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng theo quy định, kiểm tra 01 trường hợp lợp nhà tole lán chiếm lộ giới đường 13-13; Xử lý, tháo dỡ 01 trường hợp che chắn lán chiếm công trình công cộng.

- Công tác phối, kết hợp: Phối hợp các phòng, ngành huyện thẩm định quy hoạch 120 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất; Tách thửa không đủ điều kiện cho 04 trường hợp; Xác minh tài sản 22 trường hợp; Xác minh tại thực địa 02 hồ sơ chuyển đo lưới 2010 bị sai ranh; Khảo sát tại thực địa dự án Trại dưỡng lão tại ấp Phước Long 2; Khảo sát tại thực địa dự án 02 nhà nuôi chim yến tại ấp Phước Tân 3; khảo sát cắm 04 bảng chỉ hướng giao thông tại ấp Phước Long 2.

3. Công tác xây dựng nông thôn mới, giao thông nông thôn

- Khởi công và nghiệm thu các công trình: Hẻm số 3 ấp Phước Tân 1, đường Đắp Mới, Đường số 1A, Trụ sở Công an xã, Nhà làm việc Quân sự từ nguồn vốn huyện, tỉnh.

- Phối hợp Địa chính, các ngành đoàn thể xã phối hợp vận động các hộ dân chưa đồng ý thanh lý các công trình vật lý kiến trúc trên phần diện tích đất thực hiện nâng cấp sửa chữa các tuyến đường.

- Nghiệm thu hoàn thành các giai đoạn công trình nâng cấp đường Đắp Mới; khảo sát định vị hệ thống điện chiếu sáng. Kết quả: định vị 44 vị trí lắp đặt đèn chiếu sáng, hiện công trình đường Đắp Mới đang được tiếp tục thi công.

- Khảo sát các tuyến đường trong danh mục các công trình giao thông thực hiện duy trì nông thôn mới từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Kết quả: khảo sát 09 tuyến đường, tổng vốn đề xuất 13 tỷ đồng.

4. Thủy lợi

- Phối hợp Xí nghiệp thủy lợi Dương Minh Châu kiểm tra kênh tiêu Suối Tre và các tuyến kênh khác trên địa bàn xã, kết quả không phát hiện trường hợp vi phạm.

- Phối hợp các tổ thủy lợi cơ sở, xí nghiệp thủy lợi Dương Minh Châu rà soát diện tích tưới, tiêu nước cấp nước; Kiểm định, nghiệm thu kết quả tưới tiêu vụ Hè Thu, vụ Mùa, vụ Đông Xuân năm 2023-2024. Kết quả: diện tích tưới 330ha, tiêu 100ha cho mỗi vụ.

¹ - Phối hợp BQL ấp Phước Tân 2 lập biên bản 01 trường hợp chăn gà và ấp Phước Tân 3 01 trường hợp chăn nuôi heo gây mùi hôi và yêu cầu khắc phục.

- Phối hợp tính giao QĐ xử phạt VPHC C.Ty Hưng Long.

- Phối hợp BQL ấp Phước Long 1, Phước Long 2 xử lý rác thải do người dân ý thức kém vứt ven đường ĐT 781 và đường Sơn Đình 1 kết quả đã xử lý 500kg rác thải.

- Tham gia lao động vệ sinh khu căn cứ Suối Môn nhân kỷ niệm ngày 30/4 hàng năm.

- Nhắc nhở 02 hộ dân dọc tuyến đường 13-13 về việc phơi phế phẩm gây mất vệ sinh môi trường tại ấp Phước Tân 3.

- Phối hợp thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh kiểm tra 02 công ty là Nam trạng và Đức thành Food tại ấp Phước Long 2 và 02 cơ sở chăn nuôi gà của ông Trinh Văn Năm và ông Lê Xuân Vũ.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh kiểm tra việc đăng lý nâng công suất lên 60.000 con gà trên một đợt nuôi của trang trại chăn nuôi ông Trinh Văn Năm tại ấp Phước Tân 1.

- Kiểm tra và yêu cầu 03 hộ kinh doanh dọc đường ĐT781 cam kết trong quá trình kinh doanh mua bán không được xả nước thải ra lòng lề đường cũng như môi trường xung quanh.

- Hợp Tổ thủy nông định kỳ báo cáo kết quả và phương hướng nhiệm vụ mỗi tháng, 03 tổ thủy nông duy trì hoạt động ổn định.

5. Phòng chống thiên tai

- Phối hợp với BQL các ấp vận động nhân dân khơi thông dòng chảy các tuyến mương dọc các tuyến đường có nguy cơ xảy ra ngập úng cục bộ khi mưa lớn: SĐ2, ĐH, Phước Tân 2,...

- Hỗ trợ 03 hộ dân có nhà ở bị tốc mái, thiệt hại sau cơn mưa lớn kèm theo giông lốc chiều tối ngày 22/8/2024 trên địa bàn ấp Phước Long 1 dọn dẹp nhà cửa, các vật dụng bị hư hỏng, sửa chữa, chằng chéo lại mái nhà.

6. Công tác thu chi ngân sách (ước thực hiện đến hết ngày 07/11/2024).

- Thu ngân sách Nhà nước: 431.048.363đ/630.000.000đ đạt 68,42%.

- Thu ngân sách xã: 12.826.754.873đ/7.406.000.000đ đạt 173,19%.

- Chi ngân sách xã: 5.767.916.586đ/7.406.000.000đ đạt 77,88%.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục

1.1. Trường mầm non

- Tổ chức dạy và học đảm bảo theo chương trình. Tổng số học sinh: 225 cháu/107 nữ/7 lớp. Số trẻ 5 tuổi trong địa bàn vận động ra lớp: 109/109 cháu, đạt tỷ lệ: 100% (có 02 cháu mới chuyển từ nơi khác đến).

- Vận động mạnh thường quân trao 20 phần quà cho 20 cháu có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 10.000.000 đ.

- Thực hiện hoàn tất rà soát, bổ sung quy hoạch viên chức quản lý giáo dục nhiệm kỳ 2020-2025 (năm 2024) và xây dựng quy hoạch viên chức quản lý nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tổ chức dạy hè 56 trẻ/ 2 lớp, đón đoàn kiểm tra công nhận PCGD MN cho trẻ 5 tuổi.

- Lập kế hoạch chương trình công tác dạy học học kì 2024 – 2025, tổ chức khai giảng năm học mới.

1.2. Trường TH&THCS xã Phan

- Tổ chức dạy và học đảm bảo theo chương trình. Tổng số học sinh toàn trường: 911 em/28 lớp, trong đó: Khối TH là 527 em/18 lớp, khối THCS là 384/10 lớp. Tổng kết chương trình học 02 khối năm học 2023 - 2024: Khối TH đã hoàn thành chương trình học được 519/527 em, đạt tỷ lệ 98,5%; Khối THCS đã hoàn thành chương trình học được 384/384 em, đạt tỷ lệ 100%, số học sinh tốt nghiệp THCS được 81/81 em, đạt tỷ lệ 100%.

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” tặng 50 suất học bổng, trị giá 40.000.000đ cho học sinh vượt khó học giỏi trong năm học 2023-2024.

- Phối hợp với Mạnh thường quân tặng 52 suất quà tết, trị giá 20.800.000đ; tặng 70 bộ quần áo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 24.500.000đ; tặng 943 phần quà trung thu cho đội viên, học sinh nhân dịp tết trung thu, trị giá 42.500.000đ.

- Tham gia hội thi Rèn viết chữ đẹp ở lớp vòng huyện (đạt 03 giải Khuyến khích) và Hội thi nghi thức đội vòng huyện đạt giải 3.

- Hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán tài chính năm 2023 cho Phòng Tài chính huyện.

- Tổ chức đại hội liên đội. Xét đề nghị cho Hội Khuyến học huyện tặng 15 suất học bổng trị giá 15.000.000đ cho những học sinh nghèo địa phương.

- Phân công trực hệ bảo vệ tài sản công, tổ chức quét dọn vệ sinh các lớp học. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai giảng chào mừng năm học 2024 – 2025.

2. Y tế, vận động BHYT

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác phòng, chống dịch bệnh và tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng- chống suy dinh dưỡng. Tổng số lượt bệnh nhân khám và điều trị tại trạm 4.488 lượt (Trong đó khám bệnh bằng Tây y 3.405 lượt, khám bệnh YHCT: 1.083 lượt). Tổng thu trạm xá phí 110.261.050đ.

- Phối hợp Bệnh viện mắt Sài Gòn Tây Ninh tổ chức khám mắt, kiểm tra thị lực, tư vấn điều trị các bệnh lý về mắt, cấp miễn phí thuốc nhỏ mắt, vitamin E... được 192 trường hợp.

- Phối hợp công ty TNHH Đầu tư và sản xuất Đại Việt triển khai khám tư vấn sức khỏe tim mạch miễn phí được 275 lượt khám.

- Tổ kiểm tra ATVSTP xã phối hợp ngành chuyên môn cấp huyện tổ chức kiểm tra được 02 cuộc đối với 13 cơ sở kinh doanh tạp hóa, các quán ăn... Kết quả: Đoàn kiểm tra đã phát hiện các vi phạm chủ yếu về vệ sinh cơ sở, chủ các quán ăn chưa khám sức khỏe định kỳ (tối thiểu 1 lần/năm). Qua đó, Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở và yêu cầu các cơ sở chấp hành tốt các quy định pháp luật có liên quan.

- Vận động BHYT toàn dân đến ngày 31/10/2024 được 6.845/7.360 thẻ, đạt 93%.

3. Văn hóa thông tin, Trung tâm VH TT-HTCĐ và Đài truyền thanh xã

3.1. Văn hóa thông tin

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa xã tổ chức giải thi đấu bóng đá mini, giải cờ tướng mừng Đảng Mừng xuân Giáp Thìn 2024. Tổ chức giải bóng đá thiếu niên nhi đồng chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày miền nam hoàn toàn giải phóng đất nước.

- Phối hợp công an xã kiểm tra các biển quảng cáo khu vực Núi Bà Đen. Kết quả: nhắc nhở 03 hộ kinh doanh di dời 06 bảng quảng cáo lấn chiếm lề đường, tháo dỡ 03 biển quảng cáo hết hiệu lực.

- Kiểm tra quảng cáo không đúng quy định, lập các số điện thoại vi phạm gửi về phòng văn hóa xử lý theo quy định. Kết quả: gửi 02 số điện thoại cho vay tiền góp về phòng văn hóa đề nghị tỉnh xử lý

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày miền nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước, kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975-30/4/2024).

- Tổ chức họp mặt truyền thống Về nguồn Căn cứ Suối Môn lần thứ 16 với hơn 150 lượt người tham dự.

- Kiểm tra các biển hiệu quảng cáo có dòng chữ cá cược của các nhà mạng. Kết quả có 6 điểm quảng cáo và yêu cầu chủ nhà xóa bỏ.

- Phối hợp công an, quân sự kiểm tra điểm hát với nhau Ngọc Thơm ấp Phước Tân 2 do người dân phản ánh. Kết quả vận động không hoạt động nữa. Lý do nằm trong khu dân cư, hoạt động làm ảnh hưởng đến mọi người xung quanh.

- Phối hợp với trung tâm văn hóa tuyên truyền cài đặt sử dụng i-speed để đo lường chất lượng dịch vụ di động 4G.

- Phối hợp với công an kiểm tra các hộ kinh doanh mua bán khu vực chợ Phan trên đường 781, kết quả: Cho ký cam kết không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 12 cơ sở.

- Kiểm tra số thuê bao di động quảng cáo không đúng quy định được 01 cuộc có 12 số thuê bao quảng cáo không đúng quy định.

3.2. Trung tâm VH TT-HTCĐ và Đài truyền thanh xã

- Tham gia hội thi tiếng hát xuân "nhóm ca, nhóm nhảy" huyện Dương Minh Châu, Mừng xuân Giáp Thìn 2024; kết quả đạt giải nhì toàn đoàn.

- Tham gia hội thi giọng ca cải lương vòng huyện lần thứ 13 huyện Dương Minh Châu năm 2024, kết quả: 1 giải nhất, 1 giải ba.

- Tham gia các môn thi đấu cờ tướng, billiards, giải bóng đá U23 vòng huyện, kết quả đạt giải 3 môn billiards.

- Tổ chức giải Bóng đá mini thiếu niên nhi đồng, giải Cờ tướng và Hội thi "Giọng ca cải lương" chào mừng kỷ niệm 49 năm giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023).

- Mở các lớp bồi dưỡng chuyên đề: đã mở 12 chuyên đề (Nguồn vận động 15.500.000đ)

- Trong năm 2024 Trạm truyền thanh xã đã tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam + Tây Ninh + Đài huyện được: 837 buổi/tháng với 944 giờ phát. Phối hợp với các ban, ngành và cộng tác viên trong xã đã viết được 50 bản tin để tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân.

4. Dân tộc, Tôn giáo

- Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo chương trình đã đăng ký trong năm. Các tín đồ chấp hành tốt pháp luật và thực hiện tốt công tác phối kết hợp với địa phương trong các hoạt động chăm lo an sinh xã hội.

- Tổ chức Lễ rước Huân lệnh bổ nhiệm Cai Quản và Phó Cai quản Nữ phái đảm trách họ đạo xã Phan.

- Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Nghị định số 05/2011/NĐ-CP của Chính phủ về công tác dân tộc và chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 đến đoàn viên hội viên, quần chúng nhân dân được 02 lượt với 107 lượt người tham gia.

5. Công tác dân vận chính quyền

- Tuyên truyền và vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Vận động nhân dân thực hiện tốt Quy ước khu dân cư, nâng cao chất lượng hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Vận động nhân dân từng bước thực hiện các mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Vận động mạnh thường quân khởi công xây tặng 02 căn nhà Đại đoàn kết cho người nghèo với tổng kinh phí hỗ trợ là 170 triệu đồng.

- Phối hợp với các ngành tặng 743 phần quà cho người nghèo, quà trị giá 386.000.000 đồng cho đối tượng Bảo trợ xã hội, da cam, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách khó khăn, hộ có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo khó khăn, tổ tự quản, tù tha đặc xá...

- Tiếp nhận và cấp phát 8.145kg gạo từ nguồn dự trữ quốc gia trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 cho 08 hộ nghèo (36 nhân khẩu), 02 hộ cận nghèo (06 nhân khẩu) và 142 hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh (501 nhân khẩu). Và 18 phần quà do Quyền Chủ tịch Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam trao tặng cho 06 hộ gia đình chính sách, 09 hộ nghèo và 03 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá quà và tiền mặt là 38,4 triệu đồng nhân dịp chào mừng ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng.

- Phối hợp BQL ấp Phước Tân 1 vận động 02 hộ dân đoạn cuối đường Số 1A ấp Phước Hòa, xã Suối Đá do Ban QLDA ĐTXD huyện DMC làm chủ đầu tư từ nguồn vốn đầu tư công trung hạn (02 hộ đoạn cuối thuộc xã Phan) về việc thanh lý cây cao su để nâng cấp tuyến đường. Kết quả: vận động thành.

- UBND xã vận động các mạnh thường quân: **tặng 743 phần quà, tổng trị giá 386.000.0000** cho đối tượng Bảo trợ xã hội, da cam, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách khó khăn, hộ có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo khó khăn, tổ tự quản, tù tha đặc xá...

- Xây tặng 02 căn nhà đại đoàn kết, 01 căn nhà khăn quàng đỏ cho người nghèo, trị giá 300.000.000đ.

- UBND xã thăm và chúc tết cho cán bộ lão thành, Trạm Y tế, Ban cai quản họ đạo xã Phan, trưởng ấp, Trường học, gia đình thanh niên trúng tuyển, Bộ đội xuất ngũ, ... nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024, tặng 76 phần quà trị giá 38.000.000 đồng từ nguồn kinh phí xã hội hóa; Thăm 05 hộ không có khả năng về quê ăn tết tặng cho mỗi hộ 01 phần quà và tiền mặt 200.000 đồng/hộ.

6. Thương binh xã hội

- Cấp phát tiền lương với tổng số tiền 579.184.000 đồng.

- Phối hợp với ngân hàng làm thẻ ATM cho 159/354 người hưởng chế độ chính sách, cho 238/354 người hưởng chế độ bảo trợ xã hội và nghiệm thu hệ thống xử lý nước sinh hoạt cho 89 hộ gia đình nông thôn.

- Hướng dẫn làm 13 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng hưởng bảo trợ xã hội và làm 31 hồ sơ xin hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội; Hướng dẫn làm 05 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng chính sách.

- UBND xã vận động các mạnh thường quân: tặng 743 phần quà, tổng trị giá 386.000.0000 cho đối tượng Bảo trợ xã hội, da cam, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách khó khăn, hộ có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo khó khăn, tổ tự quản, tù tha đặc xá...

- Tham mưu UBND huyện, phòng Lao động, Thương binh và xã hội huyện hỗ trợ đột xuất cho 01 trường hợp là hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh mắc bệnh hiểm nghèo với tổng số tiền đã hỗ trợ là 15,4 triệu đồng (UBND huyện hỗ trợ 5,4 triệu đồng và Quỹ Thiện Tâm của Tập đoàn Vingroup hỗ trợ 10 triệu đồng).

- Giải ngân 01 Dự án nuôi bò sinh sản từ Chương trình đa dạng hóa sinh kế thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 cho 08/10 hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo và người khuyết tật không có sinh kế ổn định số tiền 172.000.000 đồng.

- Hỗ trợ 86 hồ sơ đăng ký xin việc trong đó nữ 42 người.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, TƯ PHÁP

1. Quân sự

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác QP-ĐP, nhiệm vụ QS-QP năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Kế hoạch xây dựng Ban CHQS xã vững mạnh toàn diện “ Mẫu mực, tiêu biểu” năm 2024 trình Ban CHQS huyện phê duyệt.

- Công văn, Nghị quyết, kế hoạch về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2024.

- Công văn về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng, Quốc phòng - Địa phương, Giáo dục QP&AN năm 2024.

- Quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS xã, Hội đồng chính sách, hội đồng giáo dục QP-AN xã năm 2024 .

- Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ năm 2024 (11đ/c); đăng ký vào sổ sách dự bị động viên theo quy định; lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024 quân số 15 công dân (12 quân sự, 03 công an); hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2024.

- Hội nghị phúc tra nắm nguồn công dân độ tuổi NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2025, tổng nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ là 273 công dân.

- Dự Hội nghị sơ kết CVĐ 50 giai đoạn 2020-2024 tại Ban CHQS huyện.

- Xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

- Tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia công an nhân dân năm 2025, đưa ra xét duyệt 273 công dân.

- Tổ chức huấn luyện bổ sung cho dân quân năm 2 trở lên tham gia bắn đạn thật bài 1 súng AR15 và tham gia kiểm tra bắn đạn thật bài 1 súng AR15 năm 2024, quân số 29 lực lượng dân quân.

- Cử 01 đồng chí tham gia huấn luyện nâng cao năm 2024 tại trung đoàn 174, Bộ CHQS tỉnh.

2. Công an

- Thực hiện tuần tra độc lập đảm bảo ANTT trên địa bàn: Tuần tra 218 cuộc 1.122 lượt đồng chí tham gia, kết quả: Nhắc nhở 03 trường hợp chở quá số người quy định, 07 trường hợp không sử dụng đèn chiếu sáng vào ban đêm, 01 trường đội mũ bảo hiểm cho người đi xe mô không cài quai không đúng quy cách điều khiển xe tham gia giao thông trên đường bộ, giải tán 04 đối tượng tụ tập đêm khuya tại ngã 3 Sơn Đình 1 có biểu hiện gây mất ANTT; Lập biên bản VPVPHC 01 trường

hợp “không đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy”, không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển, không mang theo giấy đăng ký xe; Lập biên bản VPHC 01 trường hợp: Không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển; “Không đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy”. Lập biên bản vi phạm hành chính 02 trường hợp “không đội mũ bảo hiểm” cho người đi xe gắn máy. Cho làm cam kết 01 trường hợp không đội mũ bảo hiểm cho người đi xe gắn máy và 08 trường hợp buôn bán lần chiếm hành lang an toàn giao thông, 08 trường hợp điều khiển xe mô tô, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm. Giải tán 04 đối tượng tụ tập đêm khuya có biểu hiện gây mất ANTT tại ngã ba Sơn Đình.

- Công tác đấu tranh triệt xóa: Triệt xóa 01 vụ 03 đối tượng đánh bạc tại ấp Phước Long 2². (So với cùng kỳ năm 2023 giảm 01 vụ 08 đối tượng).

- Công tác phòng chống ma túy: Test nhanh 25 đối tượng ma túy. Kết quả: âm tính 19 đối tượng, 06 đối tượng dương tính.³ (So với cùng kỳ năm 2023 giảm 10 đối tượng test nhanh chất ma túy, tăng 03 đối tượng dương tính với chất ma túy).

- Tình hình khác: Xảy ra 01 vụ gây mất trật tự Khu dân cư⁴ (So với cùng kỳ năm 2023 không tăng không giảm)

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, bị thương 02 người, hư hỏng 02 xe mô tô trên địa bàn. (Tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023).

- Công tác quản lý cư trú: Xác nhận thông tin cư trú cho 250 trường hợp; Đăng ký thường trú 130 trường hợp; Điều chỉnh thông tin cư trú 26 trường hợp; Đăng ký tạm trú 49 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 42 trường hợp; xóa đăng ký tạm trú 02 trường hợp thông qua Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Công tác đăng ký xe: Đăng ký mới qua cổng dịch vụ công được 198 xe, sang tên 24 xe, thu hồi 02 xe, cấp đổi và cấp lại giấy chứng nhận đăng ký được 13 xe. Tổng lệ phí: 32.700.000đ.

3. Lĩnh vực tư pháp

- Công tác hộ tịch: Tiếp nhận và giải quyết tổng số 832 trường hợp đăng ký hộ tịch và 2031 trường hợp chứng thực. Tổng thu lệ phí trong tháng là 49.413.000đ.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, ước tính: 15 giờ 150 phút với thời lượng từ 10 đến 15 phút/lần phát. Nội dung Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật an ninh mạng, Nghị định 100, Luật phòng cháy chữa cháy, Luật xử lý vi phạm hành chính...

+ Công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật tủ sách pháp luật xã đặt tại TTVHTTHTCĐ xã, trong 9 tháng đầu năm phục vụ được 05 lượt người mượn tham khảo.

+ Triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình về PBGDPL, triển khai cho các đối tượng đặc thù được 02 cuộc với 79 lượt người tham dự. Công an xã tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Luật phòng, chống ma túy, Luật trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 và các quy định pháp luật khác có liên quan tại trường TH và TH cơ sở xã Phan ... được 01 cuộc với trên 350

² Ngày 27/02/2024, tại ấp Phước Long 2, công an xã tiến hành triệt xóa 01 điểm đánh bạc trái phép với 03 đối tượng. Tang vật là 52 lá bài tây cùng số tiền mặt 370.000đ. Công an xã quyết định xử phạt VPHC 03 đối tượng với số tiền 4.500.000đ.

³ Công an xã ra quyết định xử phạt 03 đối tượng với số tiền 4.500.000đ và đang cùng cơ hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 03 đối tượng trên thẩm quyền

⁴ Công an xã ra Quyết định xử phạt VPHC với số tiền 400.000đ.

giáo viên và học sinh tham dự.

+ Thực hiện Ngày pháp luật phối hợp với Công đoàn cơ sở tuyên truyền ra đoàn viên và nhân dân được 01 cuộc với 42 lượt người tham dự. Nội dung Luật an toàn giao thông, Luật Hộ tịch, Luật lực lượng dự bị động viên, Luật Dân quân quân tự vệ... Tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật UBND xã thực hiện treo băng rôn tại trụ sở UBND xã, tổ chức tuyên truyền ra cán bộ, công chức. Nội dung: Luật phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật phòng chống tham nhũng, Luật môi trường... được 01 cuộc với 43 lượt cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham dự.

+ Tuyên truyền viên thực hiện tuyên truyền pháp luật ra nhân dân và thanh niên và gia đình thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự được 14 cuộc với 492 lượt người tham dự. Nội dung Luật Nghĩa vụ quân sự, luật Hộ tịch, Luật Dân sự, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, Luật an ninh mạng, ...

+ Lồng ghép hợp giao ban UBND xã tuyên truyền Luật xử lý vi phạm hành chính ra cán bộ, công chức được 02 cuộc với 70 lượt người tham dự. Nội dung: Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Đất đai...

+ Tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội Facebook, zalo được 198 lượt, với nội dung: Luật Dân sự, Luật hôn nhân và gia đình, Luật BHXH, Luật Tố cáo, Luật Hình sự, Luật thuế, Bộ Luật lao động, Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm...

+ Tuyên truyền viên pháp luật thực hiện tuyên truyền ra nhân dân được 21 cuộc với 713 lượt người tham dự. Nội dung Luật Dân sự, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật giao thông đường bộ, Luật Môi trường, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật an ninh mạng...

+ Tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội Facebook, zalo được 69 lượt, với nội dung: Luật Dân sự, Luật hôn nhân và gia đình, Luật BHXH, Luật Hình sự, Luật Nghĩa vụ quân sự...

- Công tác phối hợp với các ngành:

+ Sở Tư pháp phối hợp với Tỉnh đoàn Tây Ninh tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật năm 2024 cho trên 300 đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh của Trường THCS xã Phan. Nội dung: Luật Thanh niên; Luật Trẻ em; Luật Hôn nhân và gia đình; Bộ luật lao động; các quy định của pháp luật về phòng, chống tảo hôn, tội phạm, ma túy; các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ... với 20 lượt câu hỏi đáp pháp luật.

+ Phối hợp với Đoàn thanh niên tuyên truyền ra đoàn viên nội dung: Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Thanh niên, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật phòng chống tác hại của Ma túy, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm... được 02 cuộc với 62 lượt đoàn viên, thanh niên tham dự.

+ Phối hợp với Hội Nông dân sinh hoạt CLB Nông dân với pháp luật tuyên truyền Luật Hôn nhân gia đình; Luật giao thông đường bộ, Luật đất đai, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật NVQS; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ... được 5 cuộc với 149 lượt người dự.

+ Phối hợp với Hội Phụ nữ xã tuyên truyền ra Hội viên phụ nữ: Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, Luật an ninh mạng, Luật Hôn nhân gia đình, Luật phòng

chống bạo lực gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự... được 2 cuộc với 86 lượt hội viên và nhân dân tham dự.

- Công tác hoà giải cơ sở: Triển khai thực hiện Đề án “*Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 – 2030*”, triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành ra cán bộ công chức và nhân dân được 01 cuộc với 52 lượt người tham dự. Trong năm Tổ hòa giải tiếp nhận 03 đơn hòa giải thành 03/03 đơn.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC: Trong năm 2024 ra quyết định xử phạt hành chính thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã 04 trường hợp, với số tiền 3.000.000đ: 02 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, không giấy phép lái xe với số tiền 1.450.000đ; 02 trường hợp về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông với tiền 1.550.000đ. Đối tượng đã chấp hành xong quyết định. Số vụ việc vi phạm tăng so với năm 2023 01 vụ.

- Công tác trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật:

+ Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh, Phòng Tư pháp huyện TGPL lưu động tại xã Phan tổ chức truyền thông công tác trợ giúp pháp lý kết hợp tư vấn pháp luật được 01 cuộc cho 60 lượt người tham dự. Nội dung: Luật Đất đai, Luật Dân sự về lĩnh vực hợp đồng tặng cho, Di chúc, thừa kế, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực quốc phòng...

+ Tư vấn trực tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và giao trả hồ sơ 68 trường hợp. Công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã tư vấn trực tiếp, giải thích pháp luật được 68 trường hợp về các lĩnh vực gồm: Luật hộ tịch, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Dân sự, tuyên truyền các văn bản hồ sơ trực tuyến Đề án 06...

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác tổ chức cán bộ

Thực hiện đúng theo quy định ngành cấp trên bố trí công chức đúng theo chuyên môn, lĩnh vực. UBND xã đã ban hành Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 về việc phân công chức năng, nhiệm vụ công chức.

Tổng số cán bộ, công chức có mặt/chỉ tiêu biên chế được giao đến hiện tại: 18/21 (*Khuyết Chủ tịch UBND xã; khuyết 02 biên chế công chức Tài chính – Kế toán*). UBND xã đã trình Công văn số 58/UBND ngày 15/7/2024 về việc đăng ký nhu cầu thi tuyển công chức cấp xã 2024 cho UBND huyện để bổ sung cho 02 biên chế công chức Tài chính – Kế toán đang khuyết.

Công tác cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện: Lập hồ sơ nâng bậc lương thường xuyên cho 01 cán bộ, 02 công chức; Lập hồ sơ hỗ trợ chế độ trợ cấp một lần cho công xã nghỉ việc; Nhận quyết định điều động 01 đồng chí (01 Phó Bí thư Đảng ủy xã)

Công chức tại xã được bố trí đảm bảo chuyên môn và chức danh theo quy định như sau:

- + Công chức VPTK: 02 người
- + Công chức VHXX: 02 người
- + Công chức tài chính kế toán: 01 người (Thực hiện biệt phái công chức huyện về công tác tại UBND xã đến khi có công chức mới)
- + Công chức Địa chính - XD-NN-MT: 01 người
- + Chỉ huy trưởng quân sự: 01 người

+ Công chức Tư pháp - Hộ tịch: 01 người

2. Công tác CCHC

UBND xã công khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. Thời điểm hiện tại, tổng số thủ tục hành chính cấp xã là 126 thuộc 11 lĩnh vực. Các lĩnh vực được niêm yết bao gồm:

- + Lĩnh vực TBXH: 24 thủ tục.
- + Lĩnh vực Tư pháp: 50 thủ tục.
- + Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT: 10 thủ tục.
- + Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo: 05 thủ tục.
- + Lĩnh vực Tài nguyên môi trường: 02 thủ tục.
- + Lĩnh vực Kế hoạch đầu tư: 03 thủ tục.
- + Lĩnh vực Văn hóa - Thể thao và Du lịch: 07 thủ tục.
- + Lĩnh vực Nội vụ: 15 thủ tục.
- + Lĩnh vực Thanh tra: 07 thủ tục.
- + Lĩnh vực Công thương: 01 thủ tục.
- + Lĩnh vực Dân tộc: 02 thủ tục.

- Kết quả giải quyết TTHC tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 07/11/2024: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 751 hồ sơ (trong đó hồ sơ đã giải quyết trước hạn 751 hồ sơ và đúng hạn: 0 hồ sơ, 0 chưa giải quyết trong hạn).

- Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT): 751/751 hồ sơ tiếp nhận được thực hiện thông qua hình thức nộp trực tuyến.

- Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC: 100% hồ sơ tiếp nhận, xử lý và trả kết quả đều được số hóa hồ sơ đảm bảo theo quy định (hệ thống phần mềm cập nhật: 100%).

- Kết quả thanh toán trực tuyến: 751/751 hồ sơ đạt 100%.

3. Công tác tiếp dân và giải quyết KNTC

- Công tác tiếp công dân được thực hiện đúng quy định, trong năm 2024 chưa tiếp nhận được đơn khiếu nại, tố cáo nào của công dân mà chỉ tiếp nhận được 07 nội dung phản ánh trên Hệ thống tiếp nhận phản ánh 1022 Tây Ninh (đã giải quyết xong).

- Ban hành thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã vào ngày thứ 5 hàng tuần và được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã. Bố trí địa điểm và cán bộ, công chức làm công tác tiếp dân đảm bảo theo quy định.

V. NHẬN XÉT-ĐÁNH GIÁ

1. Kết quả đạt được

- Tình hình sản xuất, kinh doanh của người dân trên địa bàn xã đảm bảo, công tác thu ngân sách về cơ bản đạt chỉ tiêu huyện giao theo kế hoạch.

- Công tác phối hợp giữa UBND với MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội nhịp nhàng, đồng bộ thông qua nhiều nội dung như công tác tuyên truyền, vận động, công tác an sinh xã hội, các mô hình mới, cách làm sáng tạo trong giúp hộ dân thoát nghèo bền vững, đảm bảo ATXH...

- Công tác giáo dục và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được chú trọng. Công tác an sinh xã hội được duy trì và thực hiện tốt việc chăm lo cho hộ gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, khó khăn có điều kiện vươn lên trong cuộc sống.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn.

2. Hạn chế

- Công tác thu ngân sách Nhà nước đạt tỷ lệ thấp.
- Công tác vận động nhân dân trong việc nâng cấp đường GTNT, móc mương chống ngập úng cục bộ cần sự phối hợp của nhiều ngành có liên quan nên dẫn đến đôi lúc chưa thực hiện đúng tiến độ.
- Công tác tham mưu của một số ngành đôi lúc chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân

- Dự toán được giao năm 2024 cao hơn so với năm 2023. Ngoài ra, do tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã gặp khó khăn nên công tác thu chưa đảm bảo kế hoạch.
- Khối lượng công việc ngày càng nhiều.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Tổ chức thu ngân sách nhà nước, Thu ngân sách xã, tập trung thu các loại quỹ, phí và lệ phí theo kế hoạch. Tập trung khai thác các nguồn thu, phân đầu thu đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

- Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy CNQSD đất đối với những hồ sơ đủ điều kiện; kiểm tra các điểm chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Giải quyết các đơn tranh chấp còn tồn đọng, các ý kiến kiến nghị của cử tri. Tổ chức kiểm tra xử lý các hộ sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, phối hợp tổ chức tiêm phòng, phát thuốc khử trùng sát khuẩn chuồng trại đợt 2/2024 theo đúng quy định.

- Tiếp tục nắm diễn biến tình hình nông dân thu hoạch, vận động nhân dân xuống giống, phòng chống kịp thời sâu, rầy xuất hiện, bảo vệ cây trồng.

- Phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện DMC kiện toàn Ban chăn nuôi và thú y xã.

- Theo dõi tình hình thực hiện các tuyến đường giao thông; phối hợp vận động nhân dân (nếu có khó khăn vướng mắc).

- Theo dõi tình hình thời tiết để hỗ trợ nhân dân kịp thời; tiếp tục phối hợp BQL các áp vận động nhân dân khơi thông dòng chảy hạn chế ngập úng vào mùa mưa; tiếp tục khảo sát tham mưu xử lý các điểm ngập úng theo ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành Luật Đất đai của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

- Phối hợp 05 áp kiểm tra việc chấp hành luật Đất đai của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

2. Lĩnh vực VHXH

- Phối hợp đội KTLN xã kiểm tra các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ trên địa bàn.
- Nhắc các tiểu thương đóng tiền mặt bằng chợ Phan.

- Kiểm tra việc xây dựng mộ khu nghĩa trang liên xã.
- Phối hợp với cộng tác viên cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.
- Cấp phát tiền điện cho hộ nghèo năm 2025; Điều tra hộ nghèo năm 2025.
- Phối hợp với các ngành tuyên truyền đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2025.
- Phối hợp với các ngành vận động mạnh thường quân xây tặng nhà Đại đoàn kết cho hộ cận nghèo năm 2025.
- Thu thập, cập nhật, tổng hợp thông tin về người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư năm 2025.

3. Quốc phòng, an ninh và tư pháp

3.1 Quân sự

- Xây dựng hệ thống văn kiện SSCĐ và hoạt động của lực lượng dân quân xã.
- Tăng cường công tác tuần tra, canh gác, chốt chặn các khu vực trọng điểm trên địa bàn xã như: khu vực Miếu xe lam, khu vực Núi Bà, Kênh tây, Đường liên xã giáp Xã Chà Là.
- Huấn luyện LLDQ theo Kế hoạch được Ban CHQS huyện phê duyệt
- Thực hiện các bước, quy trình trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.
- Tiếp tục tham gia bài dự thi “Tìm hiểu pháp luật” hàng tháng và thực hiện duy trì xây dựng Ban CHQS xã VMTD theo 04 tiêu chuẩn.
- Phối hợp công an với các ngành liên quan nắm chắc tình hình trên địa bàn tham mưu cho Đảng ủy – UBND xã xử lý các tình huống có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
- Tiếp tục thực hiện mô hình tăng gia sản xuất, trồng rau xanh xung quanh đơn vị.
- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu ĐU-UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo làm điểm thi đua “Xây dựng và quản lý doanh trại chính quy, xanh- sạch- đẹp” năm 2025.
- Tăng cường giáo dục Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để mọi cán bộ, chiến sĩ nắm chắc và tham gia đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày càng nề nếp, chất lượng. Thực hiện nề nếp công khai dân chủ về tài chính và nâng cao trách nhiệm bảo quản sử dụng tài sản công trong LLDQ xã.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động 50 “Quản lý, khai thác VKTB tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông”.

3.2 Công an

- Tập trung công tác tuần tra độc lập đảm bảo ANTT, tuần tra đêm phòng chống trộm đột nhập, các hành vi vi phạm pháp luật khác và công tác giải tỏa các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Xây dựng kế hoạch triệt xóa, gọi hỏi răn đe các đối tượng quản lý theo pháp luật và quản lý theo nghiệp vụ.
- Tăng cường xử lý nhanh các đối tượng có biểu hiện nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy.
- Tiếp tục phối hợp với Đội CSGT, trật tự tuần tra phòng, chống đua xe, chạy xe lạng lách, biểu diễn. Gọi hỏi, răn đe các đối tượng ma túy, tù tha, đặc xá, cờ bạc.
- Tổ chức đăng ký xe mô tô, xe máy điện, cấp CCCD và định danh mức độ 2 cho người dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra hành chính các hộ trọng điểm trên địa bàn. Phối hợp đội Cảnh sát QLHC về TTXH kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

3.3 Tư pháp

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức và nhân dân về các Văn bản QPPL về chứng thực, hộ tịch, nuôi con nuôi và hòa giải ở cơ sở.

- Phối hợp với các ngành, MTTQ và đoàn thể xã tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; tập trung phổ biến pháp luật những văn bản pháp luật mới, thiết thực với nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nhân dân; phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Vận động cán bộ, công chức tham gia bài thi viết tìm hiểu pháp luật do tỉnh huyện tổ chức.

4. Xây dựng chính quyền

- Tổ chức chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ công chức, đảm bảo việc nâng lương, chuyển xếp lương theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác CCHC. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Phan, trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- TT. UBND xã;
- Các ngành trực thuộc UBND xã;
- 05 ấp;
- Lưu: VT. VP UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH